

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika... 4-20 zł

Drukarnia Literacka w Krakowie. KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska obowiązkowy

REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe... 15 groszy

Stalin i Trocki

Kraków, 12 października. Różnice ideologiczne, programowe, które istnieją między grupą Stalina a opozycją...

Obok Zinowiewa dokoła Trockiego grupują się najwybitniejsi komuniści-inteligenci...

Oficjalny organ partii komunistycznej 'Prawda' wywołał sensację w dniu 2 bm., donosząc...

Wystąpienia opozycjonistów w różnych ja- czynkach odbywały się już przedtem. Nowości stanowił fakt, że 'Prawda' po raz pierwszy...

Jedni upatrywali w nim zapowiedź represyj, które mają spaść na opozycjonistów...

W jaczynkach komunistycznych odbywają się obecnie wybory delegatów na konferencję partyjną ogólnopartijną...

Wprawdzie znany czelista a obecnie członek kolegium G. P. U., Jagoda, otrzymał podobno

specjalne pełnomocnictwa do wytypowania opozycji, jednak na razie przynajmniej nie widać...

Pełnomocnictwa komisji kontrolnej w stosunku do członków partii są bardzo rzadkie...

Sądząc jednak według dotychczasowego zachowania się większości wobec opozycji...

Wielkie niebezpieczeństwo już nie tylko dla większości rządzącej, lecz dla trwałości całego systemu bolszewickiego...

Projekt preliminarza budżetowego na rok 1927 uchwalony przez Radę ministrów

Równowaga budżetowa osiągnięta

Warszawa, 12 października (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu 11 października uchwaliła preliminarz budżetowy na rok 1927/28...

Dla porównania przytaczamy cyfry wydatków za kilka ostatnich lat:

W r. 1924 wydatkowano 1631 mil. zł., w r. 1925 prelininowano 2.160 mil. zł., wydatkowa-

MASZYNY BIUROWE I TELEFONY

dostarcza i naprawia najtaniej 'ROYAL', S. Sejmajer i A. Mołodecki KRAKÓW, ul. Florjańska L. 49. Telefon 1577

zyjei został pozbawiony komendy. Szczególnie silny ruch umysłów w związku z narastającą opozycją stwierdza...

Oto bardzo niefortunny obraz obecnego stanu rzeczy w Rosji, a ile można go sobie ułożyć na podstawie nadechodzących stamtąd...

Waika Stalina z Trockim i Zinowiewem

Moskwa, 12 października (AW). Na zebraniu Polibiuera ogłoszony ma być wniosek Stalina o wyłączeniu Zinowiewa ze składu WCICA...

Radek usunięty z urzędowego organu Sowietów

Warszawa, 12 października. Z Moskwy donoszą: Redakcja 'Prawdy', organu urzędowego komitetu centralnego sowieckiej partii komunistycznej...

nego ograniczenia wydatków w niektórych działach budżetu. Wydatki znajdują zupełnie pokrycie w prelininowanych dochodach...

W świetle cyfr wydają się niezrozumiałe kursujące pogłoski o rozdrożeniu budżetu...

Dochody b. r. według preliminarzy miesięcznych osiągnęły co najmniej 1770 mil. zł. Na zwiększenie dochodów w przyszłym roku...

W tym miejscu przytaczamy cyfry wpływów z trzech lat. W r. 1924 wpłynęły z tytułu podatków i monopoli 1.182 mil. zł., w roku 1925 1.328,9 mil. zł., w r. 1926 oczekiwane...

Dochody innych resortów zostały podwyższone w porównaniu z przewidywaniami...

Przy tej sposobności należy podnieść, że dążeniem rządu jest doprowadzić do równowagi budżetowej...

Uchwały Rady naczelnej Stronnictwa Chrz. narodowego

Warszawa, 12 października (PAT). Rada naczelna stronnictwa chrześcijańskiego narodowego zebrała 10 i 11 października 1926 r. uchwała m. in.: Celem właściwym w obecnej naszej polityce...

W dziedzinie gospodarczo-społecznej podstawą naprawy i najszerzego dobrobytu jest usunąć hasło walki klas i gry cen i szrobrków...

W dziedzinie ustroju państwa naprawa musi iść w kierunku zapewnienia sprawnych rządów

cu nadwyżka wynosiła 8 mil. w sierpniu 3 mil. we wrześniu 8 mil i zapłacono na poczet poborów...

Szczegółowe zestawienie preliminarza

Z Warszawy donoszą: W szczegółowych pozycjach preliminarza przedstawia się następująco w okrągłych cyfrach:

Table with columns: WYDATKI, Wydział, Kwota. Includes items like Sejm i Senat, Prezydium Rady ministrów, Najw. Izba Kontroli, etc.

DOCHODY:

Dochody: administracyjne 1.207,6 mil. zł. Przedsiębiorstwa państwowe: czysty dochód w sumie 95 mil. zł.

Głos z ciemności

(Tłumaczenie z angielskiego)

(Ciąg dalszy)

Artur Bitton słuchał uważnie tych szczegółów. Detektyw nie wymyślił ich sobie, lecz zaczerpnął z kroniki życia towarzyskiego...

W jakiś czas później powiódł do m. R. R. g. — Pan się zapewne dziwi, że ja nie zostałem w jego lordowskiej mości...

— O toż mi się nie podobalo. — Mnie też nie, — ale cóż miałem zrobić? Pan ujął nie miał pieniędzy, bo wszystko wydał na głupstwa...

— Wiele panowie często mają takie gwóźdźki, — przyznał Ringrose — oni patrzą na życie inaczej, niż my dlatego, że nie potrzebują pracować...

— To prawda, West, — ulegają własnym namietnościom i są w stanie wszystko dla swego zadowolenia poświęcić...

— Rzeźbiona figurki z kości słoniowej. Nie posaż, nie jakieś piękne rzeczy, godne widzenia, ale stare maskary z kości słoniowej...

— Naturalnie, niebył mnie to nie obchodziło, ale on ciągnął mnie za sobą po całej Europie, a ja chciałem cisnąć na miejscu i ożenić się...

— Oh! I ja bardzo bym tego pragnął — odparł Ringrose zadowolony z zaproszenia. W ten sposób obaj mężczyźni nominalnie

zblizyli się do siebie. Detektyw zgłębił do dna charakter człowieka, którego seigał tak zacieknie i doszedł do przekonania, że Bitton był tylko ślepe m narzędziem w rękach swego pana...

W życiu rodzinnym był kamerdyner przeważnie tesame charakterystyczne cechy, które detektyw zauważył na podstawie poprzedniej obserwacji.

Był to człowiek właściwie bezbarwny, spokojny, o unormowanych stosunkach życiowych w których nie było nic tajemniczego. Nie robił wrażenia osobnika, na sumieniu którego ciążył jakiś bolesna tajemnica...

żyło z renty, wynoszącej pięćset franków rocznie, będącej procentem od kapitału dziesięciu tysięcy funtów...

Pani Janina Bitton była osobą bardzo sympatyczną, przystojną, młodszą o dziesięć lat od męża, o umyśle trzeźwym i praktycznym...

Wreszcie doszedł do wniosku, że wybiła godzina działania. Nim jednak przystąpił do określonej akcji, postanowił opuścić Bridport na jakiś tydzień...

Artur Bitton stał się dla niego jedynie przypadkiem, cyfrą, fenomenem nieosobowym. Nie nawiązał go tak, jakby nie nawiązał każdego innego na jego miejscu...

Zdawał sobie sprawę, do czego dążył: miał zamiar zniszczyć życie Bittona, unicestwić jego

szczęście, doprowadzić go do zupełnej ruiny moralnej.

A życie tego człowieka było tak spokojne, zrównoważone, tak pozornie moralne. W jego zachowaniu się, myślach i uczuciach, nie można było dostrzec ani śladu wyrzutów sumienia...

Ringrose doszedł do wniosku, że pod pozorem lekiwego, łagodnego człowieka kryje się u niego nieugięta wola, siła i twarde okrucieństwo...

Artur Bitton był osobą bardzo sympatyczną, przystojną, młodszą o dziesięć lat od męża, o umyśle trzeźwym i praktycznym...

— O toż mi się nie podobalo. — Mnie też nie, — ale cóż miałem zrobić? Pan ujął nie miał pieniędzy, bo wszystko wydał na głupstwa...

— Oh! I ja bardzo bym tego pragnął — odparł Ringrose zadowolony z zaproszenia. W ten sposób obaj mężczyźni nominalnie

Przyszły kongres chirurgów w Warszawie

Z Paryża donoszą: W gmachu fakultetu medycznego odbył się najczystsze przyjęcie delegacji polskiej, która w składzie 25 chirurgów przybyła na kongres chirurgiczny. W imieniu delegacji polskiej przemawiał p. Zawadzki, delegat rządu, który po krótkim wykładzie programowym...

Wioski Kościuszkowskie

Celem uczczenia stulecia śmierci Kościuszki, uchwalili Sejm w roku 1919 utworzenie wzorowych wiosek sierocych, pod nazwą „Wioski Kościuszkowskie”, które w swoich zakładach wychowawczych mieściły co najmniej 1.000 sierót...

Tegoroczne powołanie rekrutów

Ministerstwo spraw wojskowych ogłasza: Wezwanie rekrutów z poboru 1926 r. zostanie przeprowadzone dwukrotnie, a mianowicie: część zostanie wewołana między 12-14 b.m., reszta zaś z wyjątkiem zaliczonych do nadkontyngentu...

Walny zjazd urzędników państwowych

Warszawa, 12 października. Wczoraj odbył się w sali klubu urzędników państwowych nadzwyczajny walny zjazd delegatów urzędników państwowych z całej Polski. Na zjazd przybyło 93 delegatów z różnych stron państwa i wiele zaproszonych osobistości...

Zagrożone fundacje Lubomirskich, Józefitów i Zakładu w Pawlikowicach

Z komitetu wojewódzkiego opieki nad zakładami sierocymi piszą nam: Katastrofa wielkiej wojny pociągnęła za sobą dewaluację kapitałów, wstrząsnęła podwalinami kwitujących przedtem instytucji. Ołbrzymi Zakład Lubomirskich przeszedł dezorganizację i częściowe zniszczenie...

Międzynarodowy kongres żeglugi powietrznej

Z Rzymu donoszą iskrowo: W poniedziałek po południu otwarto tu XX. kongres międzynarodowego Związku Żeglugi Powietrznej. W kongresie biorą udział zastępcy 27 państw.

WICHURA JESIENNA. Ubogiej nocy szalała w Krakowie ogromna wichura, która trwała aż do białego ranka.

JUBILEUSZ TÓW. WZAJ. POM. U. UNIW. JAGIELLOŃSKIEGO. Jak już wspomnieliśmy, wielki obchód jubileuszowy 60-letniej rocznicy istnienia Towarzystwa Wzajemnej Pomocy uczniów uniwersytetu...

TYDZIEŃ AKADEMIIKA odbędzie się w bieżącym roku w Krakowie, podobnie jak i w latach ubiegłych w dniach 4-11 listopada b. r.

NABOŻENSTWO ŻALOBNE ZA BALUCKIEGO. W sobotę 16 b. m. odprawionem zostanie w kościele św. Krzyża o godz. 9 rano nabożeństwo żałobne za s. p. Michała Baluckiego.

KAPITAŃ ORLIŃSKI przyjeżdża w piątek 15 bm. do Krakowa i wygłosi w Starym Teatrze dwa odczyty o swoim głosnym rajdzie Warszawa-Tokio-Warszawa.

PRZYSPIESZENIE BUDOWY NOWEGO MOSTU. Od kilku tygodni w przedłużeniu ul. Krakowskiej prowadzone są po obu stronach Wisły przygotowania do roboty budowy nowego mostu.

DEMORALIZACJA WŚRÓD MŁODZIEŻY. Policja aresztowała Kazimierza Markowskiego, lat 14, Jana Janę, lat 12, Maksymiliana Klimka, lat 12, Edwarda Lipiarza, lat 10, za kradzież naczyn kuchennych i stolowych ze strychu domu przy ulicy Lubiez 3, na skłodę p. Poltyńskiego.

ZMARLI: Tadeusz Reinusz radca skar., przeżywszy lat 52, zmarł 6 października b. r. w Nowym Sączu.

JUŻ W XIX STULECIU odkryto wybitne właściwości czerwonego wina „Hygea Perle” dla niedokrwistych, a współcześnie powagi lekarskie polecają je w wypadkach anemii, biegunki i zaburzeń żołądkowych.

DYREKCJA SZKOŁY PRACY SPOŁECZNEJ przy ulicy Karmelickiej 32, podaje do wiadomości, że rok szkolny zaczyna się w poniedziałek dnia 11 b. m. nabożeństwem w kościele OO. Karmelitów o godz. 9 rano, zaś wykłady rozpoczą dnia 3 po południu.

Z KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO. We środę 13 b. m. o godz. 8 wieczór odbędzie się posiedzenie naukowe. Na porządku dziennym: Doc. Tempka: „Agranulocytoza jako jednostka chorobowa” (z pokazem preparatów mikroskopowych).

WPISY DO SZKOŁKI FROEBLOWSKIEJ. Za staraniem dyr. Adolfa Lilientala, otwory się 15 października b. r. szkołki froeblovskiej w gmachu szkolnym przy pl. Wolna 1. — Zgłoszenia dzieci obywateli w wieku przedszkolnym przyjmuje się codziennie od godz. 4-5 po południu w szkole im. M. Reja przy ul. Dietla (barak), gdzie również i bliższych informacji się udziela.

Sprawy sądowe

O NADUŻYCIA W MARYNARCE WOJENNEJ. W Warszawie rozpoczęła się w wojtowym sądzie okręgowym w dniu 11 b. m. o godz. 10 rano rozprawa o nadużycia w marynare wojennej. Na ławie oskarżonych siedzą: komandor Bartoszewicz, komandor Bernard Müller, komandor porucznik Kajetan Toczyński, por. Rudolf Kubiński, por. Aleksander Lipiński, komandor por. Jan Zdeh, komandor por. Władysław Morgulec, komandor por. Boris Mochucz, por. Juliusz Wyde, kapitan Władysław Meoz-Pozowski, por. Stefan Rotkiewicz.

Dwa oskarżonych, a mianowicie: wiceadmirał Porębski i gen. brzdądy Tadeusz Bobrowski, zostali z tej sprawy wyłączeni na skutek trudności skompletowania odpowiedniego ich randze grewnum sądowego.

Rozprawie przewodniczył pułkownik korpusu sądowego, Orski. W skład sądu wchodził generał Bieliński, płk. Platerski, płk. Dobrowolski i dwóch innych pułkowników piechoty. Rozprawa potrwa co najmniej tygodni. Odbywał się będzie co najmniej od godziny 10 do godziny 330 po południu. Oskarża prokurator major Rumiński.

Po stwierdzeniu obecności oskarżonych, najstarszy z nich, Bernard Müller, zastępcą się przeciwko składowi sądu, wskazując na to, iż wedle kodeksu marynarskiej wojennej, winien oficerów czynnej służby morskiej sądzić sąd admirałski. — Pozostali oskarżeni solidaryzowali się z wnioskiem Müllera, podobnie jak i obrońcy. Sąd po replice majora Rumińskiego odrzucił protest oskarżonych, poczem rozpoczęto rozprawę. Rozprawa będzie częściowo tajna.

Akt oskarżenia zarzuca wszystkim oskarżonym ciężkie nadużycia, popełnione w referacie broni podmorskiej oraz w dziale gospodarczym marynary.

Ważny wniosek

Ważny wniosek, przyjętych na Walnym Zgromadzeniu ważnym jest wniosek okręgu krakowskiego, dotyczący się jednostajności na portretach i odbitekach podobizny Komendanta Piłsudskiego przez wszelkie reprodukcje charakterystycznych cech oblicza i postaci marszałka. Walne Zgromadzenie zakończyło się burzliwą manifestacją na cześć marszałka Piłsudskiego, oraz pieśnią: „Mój pierwszy Brygada”.

SPED BYDLA. W porównaniu z poprzednim tygodniem, spęd bydła rogatego na targowicy miejskiej w Krakowie był większy o 450 zwierząt.

REMOŃT WOZU NA ULICY. Piszą nam z miasta: Na odcinku ulicy Szlak między ul. Krowoderską a Długą, urządził sobie jakiś przedsiębiorca „Hermes”, publiczny remont wozu melbourskiego ku utrapieniu mieszkańców ulicy a zabawie gromady dzieci. Rozlegają się tam wskutek tego łuki, wrzaski od wczesnego świtu do późnego wieczoru, nocą zaś wóz melbourski staje się przedmiotem i ściekiem wszelkiego rodzaju nieczystości. Trapieni takim stanem rzeczy mieszkańcy ul. Szlak, apelują tą drogą do magistrata, domagając się usunięcia wozu.

DWA WYPADKI NAGŁYCH ZGONÓW. Dzisiejsza kronika policyjna zanotowała dwa wypadki rżgow, które zdarzyły się w Krakowie. I taki rżgow zamarł nagle Stanisław Mikołajczyk, lat 55 leżący w ul. Długiej podobną śmiercią zmarł Józef Pałka, lat 58, robotnik, zatrudniony w firmie Halski. W obu wypadkach lekarz miejski stwierdził śmierć wskutek udaru sercowego i zarządził przewiezienie zwłok do zakładu medycyny sądowej.

DEMORALIZACJA WŚRÓD MŁODZIEŻY. Policja aresztowała Kazimierza Markowskiego, lat 14, Jana Janę, lat 12, Maksymiliana Klimka, lat 12, Edwarda Lipiarza, lat 10, za kradzież naczyn kuchennych i stolowych ze strychu domu przy ulicy Lubiez 3, na skłodę p. Poltyńskiego. Nadto aresztowali policja Mariana Lepiarza, lat 16 i Władysława Wajęta, lat 12, którzy na dworcu towarowym skradli pewne części składowe parowozu.

ZMARLI: Tadeusz Reinusz radca skar., przeżywszy lat 52, zmarł 6 października b. r. w Nowym Sączu.

JUŻ W XIX STULECIU odkryto wybitne właściwości czerwonego wina „Hygea Perle” dla niedokrwistych, a współcześnie powagi lekarskie polecają je w wypadkach anemii, biegunki i zaburzeń żołądkowych.

DYREKCJA SZKOŁY PRACY SPOŁECZNEJ przy ulicy Karmelickiej 32, podaje do wiadomości, że rok szkolny zaczyna się w poniedziałek dnia 11 b. m. nabożeństwem w kościele OO. Karmelitów o godz. 9 rano, zaś wykłady rozpoczą dnia 3 po południu.

Z KRAKOWSKIEGO TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO. We środę 13 b. m. o godz. 8 wieczór odbędzie się posiedzenie naukowe. Na porządku dziennym: Doc. Tempka: „Agranulocytoza jako jednostka chorobowa” (z pokazem preparatów mikroskopowych).

WPISY DO SZKOŁKI FROEBLOWSKIEJ. Za staraniem dyr. Adolfa Lilientala, otwory się 15 października b. r. szkołki froeblovskiej w gmachu szkolnym przy pl. Wolna 1. — Zgłoszenia dzieci obywateli w wieku przedszkolnym przyjmuje się codziennie od godz. 4-5 po południu w szkole im. M. Reja przy ul. Dietla (barak), gdzie również i bliższych informacji się udziela.

Sprawy sądowe

O NADUŻYCIA W MARYNARCE WOJENNEJ. W Warszawie rozpoczęła się w wojtowym sądzie okręgowym w dniu 11 b. m. o godz. 10 rano rozprawa o nadużycia w marynare wojennej. Na ławie oskarżonych siedzą: komandor Bartoszewicz, komandor Bernard Müller, komandor porucznik Kajetan Toczyński, por. Rudolf Kubiński, por. Aleksander Lipiński, komandor por. Jan Zdeh, komandor por. Władysław Morgulec, komandor por. Boris Mochucz, por. Juliusz Wyde, kapitan Władysław Meoz-Pozowski, por. Stefan Rotkiewicz.

Dwa oskarżonych, a mianowicie: wiceadmirał Porębski i gen. brzdądy Tadeusz Bobrowski, zostali z tej sprawy wyłączeni na skutek trudności skompletowania odpowiedniego ich randze grewnum sądowego.

Rozprawie przewodniczył pułkownik korpusu sądowego, Orski. W skład sądu wchodził generał Bieliński, płk. Platerski, płk. Dobrowolski i dwóch innych pułkowników piechoty. Rozprawa potrwa co najmniej tygodni. Odbywał się będzie co najmniej od godziny 10 do godziny 330 po południu. Oskarża prokurator major Rumiński.

Po stwierdzeniu obecności oskarżonych, najstarszy z nich, Bernard Müller, zastępcą się przeciwko składowi sądu, wskazując na to, iż wedle kodeksu marynarskiej wojennej, winien oficerów czynnej służby morskiej sądzić sąd admirałski. — Pozostali oskarżeni solidaryzowali się z wnioskiem Müllera, podobnie jak i obrońcy. Sąd po replice majora Rumińskiego odrzucił protest oskarżonych, poczem rozpoczęto rozprawę. Rozprawa będzie częściowo tajna.

Akt oskarżenia zarzuca wszystkim oskarżonym ciężkie nadużycia, popełnione w referacie broni podmorskiej oraz w dziale gospodarczym marynary.

ki wojennej z powodu których skarb państwa poniósł wielomilionowe straty.

Współwinni w tej aferze firma Karol Marszałk i Eugeniusz Erbslein, odpowiadając będą przed cywilnym sądem karnym.

TEATRY-KINA-KONGERTY
Dnia 12 października

TEATRY
Nowe! Nowe!
Cały dzień bez kłamstwa
Komedia Jamesa Montgomery'ego

TEATR POPULARNY
NOWOŚCI!
NASI W AMERYCE
wiodł w śpiewami i tańcami

KINA
Najnowszy wspaniały film „UFY”
imponująca bogata wystawa!
Niewidziana technika kinematografu
MNIEMIE KUPIĆ NIE MOŻNA
Wielki dramat sensacyjno-erotyczny w 8 aktach, pełen pikantnych sytuacji, leżący nowoczesnym zyciem. W rolach głównych LIANE HAU, HARRY LIEBKE I ALFONS FRYLAND. Paryż, Monte Carlo, Kaukaz. Wykwintny erotyzm. Mistrzowska reżyserja. — Program dwugodzinny!

MARYNARZ NA DNE MORZA
(HAWIGATOR — HŁOPY WŚRÓD MAJTRÓW)
Wspaniała irysująca humorem komedia w 7 aktach. W roli głównej nierówny BUSTER KEATON. Nad program wspaniała sensacja TRUPA LILIPUTÓW
złożona z 8 osób, najmniejszych ludzi w świecie wystąpił przed każdym scenem, wprawiając w podziw widzów swymi śpiewami i tańcami

TEATR ŚWIETLYN BAGATELA ul. Karmelicka 4
Dawno oczekiwane wielkie arcydzieło pol. tyt.
CZARNY ORZEŁ
Dramat erotyczny w 10-ciu wspaniałych aktach na tle przeżyć miłosnych carycy Katarzyny. — W roli głównej: RUDOLF VALENTINO
W roli Rolęjki Maszy — przedniej wródy artystka Wilma Banky. — Romans Odciera z carycą. — Kobieta o łysiacach kręchanków. — Zmiana z miłości. — Ożwiolenie o dwóch duszach. — Wyratowane katusze carskiej Rosji.
Początek przedstawień o godzinie 6-tej, 7 i 9-tej

Największy film wytwórni „First National”
Promień!
Popioły zemsty
Dwie serie I. „Sinh Krwi” — II. „Zemsta”
Razem 10 aktów w całości. — W roli głównej Norma Talmadge. — Muzyka kwartetu salonu

Teatr świetlny UCIECHA Świdzińska 18
Początek o g. 8:20, 9:20 i 10:20 w niedzielę o g. 3:20 popoł.
NAJWIĘKSZE ZDARZENIE DNIA
Największy film francuski, dzieło najwybitniejszych reżyserów Francji. Słynny romans według Wilkora Hugo. — Nowa nigdy nie widziana wersja. — Niezwykłe bogactwo scen. — Dramat w 2 serjach, 12 aktów. — Nowa szerokość opracowania. — Artyści i dzieła połączonych wytwórni „Pathe” i „Cinéma-France”

W rolach niezłomnego Jena Valjean — GABRIEL CABAÑO, jako nieubłagany Javeri — JEAN TOULOUT, W podwójnej roli Fantiny i Kozety — SANDRA WILKOWAHO. Jako sierzant Thénardier — SŁAWA HUSTACJA muzyczna i widowiskowa. — Program pełny życia i gościnności — Szczęśliwe i reżyserja
WIELKA SENSACJA DLA KRAKOWA!

„KINGTEATR” WANDA sw. Gertrudy 5
Początek o godz. 5, 7 i 9, w niedzielę od godz. 3 popoł.

NA OTWARCIU SEZONU JESIENNEGO
WARSZAWA
Stradom 15
TRZECI SZWADRON
Czas o g. 5, 7, 9

10 wielkich aktów z życia samobójcy 3-go pułku „buraków”, ubliżonego przez cesarza Franciszka Józefa I. W czasie tym występowało dawne, znanie postacie na dworze Habsburgów w Wiedniu. — Ponadto bardzo wesoła komedia w 2-ech aktach — Specjalna ilustracja muzyczna w komplecie 15 osób
Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we wtorek i jutro we środę „ema zabawnych sytuacji komedia Montgomery'ego „Cały dzień bez kłamstwa”, której ostatnie przedstawienie wypełniło widownię po brzegi. Rozbawiona publiczność oklaskuje przy otwartej scenie doskonałe kreacje komedijowego zespołu. W czwartek o godz. 6 wieczorem V. przedstawienie szkolne, na którym diana będzie „Legenda o św. Franciszku” Bogdana Katerwy.

Zjazd lekarzy weterynaryjnych we Lwowie

Lwów, 12 października. W niedzielę rano rozpoczął tu obrady 3-ci zjazd lekarzy weterynaryjnych z całej Polski. Na zjazd przybyło 350 lekarzy na ogólną liczbę 1.200. Po nabożeństwie w katedrze uczestnicy zjazdu zebraли się na posiedzeniu inauguracyjnym w sali rady miejskiej, dokąd przybyli również przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, nauki itd. Zjazd zajął prezes komitetu organizacyjnego prof. dr Zygmunt Markowski, poczem wybrano prezydium w składzie: senator prof. dr Juliusz Nowak jako prezes, dr Markowski — wiceprezes, dr Miglel — sekretarz, Przemówienia powitalne wygłosili przedstawiciele miasta, wojskowości, województwa, uniwersytetu i politechniki. Po odczytaniu listów i telegramów udano się na uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod dom studentów medycyny weterynaryjnej. Poświęcenia dokonał ks. arcybiskup Twardowski. Po złożeniu wieńca na grobie bohaterów, poległych w walce o niepodległość Polski, dokonano otwarcia wystawy weterynaryjnej na placu wystawowym. Przemówienie wygłosił dr Markowski.

WIELKI KONCERT odbędzie się w najbliższą sobotę w sali Starożyteku, w którym wezmą udział: pp. K. H. Rostworowski, J. Krzyżstaliowicz, W. Markiewiczówna i St. Mikuszewska, oraz chór „Echa” pod batutą prof. Walicko-Walowskiego.

W programie: Chausson, Charpentier (śpiew), Rameau, Corelli Debussy (fortepian), Pugnani, Boccherini, Granados (skrzypce). — Sprzedaż biletów w księgarni S. A. Krzyżanowskiego (Rynek A-B), z w dzień koncertu 16 b. m. od godz. 6 wieczorem przy kasie.

Dochód przeznaczony na utrzymanie sierót w zakładach w fundacji im. Ks. Lubomirskich, zakładu wych. w Pawlikowicach i „Józefitów” w Krakowie.

WZEWANIE DO NAPRAWIANIA NAGROBÓW. Na cmentarzach miejskich tak w Krakowie jak i w Podgórzu, znajduje się wiele grobów i nagrobków zniszczonych, tak, że zagrażają bezpieczeństwu publicznemu. Wobec tego magistrat wzywa interesowanych, aby zniszczone grobowce w ciągu 30 dni były naprawione. W szczególności należy usunąć obłądzone kamienie, popękane ściany, a płyty grobowe przebudować lub wynieść, przyczem te ostatnie mają być szczerze ocenione. Nie stosujący się do tych zarządzeń, pociągani będą do odpowiedzialności, a nadto magistrat zarządzi z urzędu usunięcie usterek na koszt właścicieli.

SZPITAL IZRAELICKI. Na ostatnim posiedzeniu krakowskiej Rady wyznawców złożył prezydent gminy, dr Landau, sprawozdanie z ruchu choroby i nagrobków zniszczonych, tak, że zagrażają bezpieczeństwu publicznemu. Wobec tego magistrat wzywa interesowanych, aby zniszczone grobowce w ciągu 30 dni były naprawione. W szczególności należy usunąć obłądzone kamienie, popękane ściany, a płyty grobowe przebudować lub wynieść, przyczem te ostatnie mają być szczerze ocenione. Nie stosujący się do tych zarządzeń, pociągani będą do odpowiedzialności, a nadto magistrat zarządzi z urzędu usunięcie usterek na koszt właścicieli.

WZEWANIE DO NAPRAWIANIA NAGROBÓW. Na cmentarzach miejskich tak w Krakowie jak i w Podgórzu, znajduje się wiele grobów i nagrobków zniszczonych, tak, że zagrażają bezpieczeństwu publicznemu. Wobec tego magistrat wzywa interesowanych, aby zniszczone grobowce w ciągu 30 dni były naprawione. W szczególności należy usunąć obłądzone kamienie, popękane ściany, a płyty grobowe przebudować lub wynieść, przyczem te ostatnie mają być szczerze ocenione. Nie stosujący się do tych zarządzeń, pociągani będą do odpowiedzialności, a nadto magistrat zarządzi z urzędu usunięcie usterek na koszt właścicieli.

WZEWANIE DO NAPRAWIANIA NAGROBÓW. Na cmentarzach miejskich tak w Krakowie jak i w Podgórzu, znajduje się wiele grobów i nagrobków zniszczonych, tak, że zagrażają bezpieczeństwu publicznemu. Wobec tego magistrat wzywa interesowanych, aby zniszczone grobowce w ciągu 30 dni były naprawione. W szczególności należy usunąć obłądzone kamienie, popękane ściany, a płyty grobowe przebudować lub wynieść, przyczem te ostatnie mają być szczerze ocenione. Nie stosujący się do tych zarządzeń, pociągani będą do odpowiedzialności, a nadto magistrat zarządzi z urzędu usunięcie usterek na koszt właścicieli.

WZEWANIE DO NAPRAWIANIA NAGROBÓW. Na cmentarzach miejskich tak w Krakowie jak i w Podgórzu, znajduje się wiele grobów i nagrobków zniszczonych, tak, że zagrażają bezpieczeństwu publicznemu. Wobec tego magistrat wzywa interesowanych, aby zniszczone grobowce w ciągu 30 dni były naprawione. W szczególności należy usunąć obłądzone kamienie, popękane ściany, a płyty grobowe przebudować lub wynieść, przyczem te ostatnie mają być szczerze ocenione. Nie stosujący się do tych zarządzeń, pociągani będą do odpowiedzialności, a nadto magistrat zarządzi z urzędu usunięcie usterek na koszt właścicieli.

WZEWANIE DO NAPRAWIANIA NAGROBÓW. Na cmentarzach miejskich tak w Krakowie jak i w Podgórzu, znajduje się wiele grobów i nagrobków zniszczonych, tak, że zagrażają bezpieczeństwu publicznemu. Wobec tego magistrat wzywa interesowanych, aby zniszczone grobowce w ciągu 30 dni były naprawione. W szczególności należy usunąć obłądzone kamienie, popękane ściany, a płyty grobowe przebudować lub wynieść, przyczem te ostatnie mają być szczerze ocenione. Nie stosujący się do tych zarządzeń, pociągani będą do odpowiedzialności, a nadto magistrat zarządzi z urzędu usunięcie usterek na koszt właścicieli.

WZEWANIE DO NAPRAWIANIA NAGROBÓW. Na cmentarzach miejskich tak w Krakowie jak i w Podgórzu, znajduje się wiele grobów i nagrobków zniszczonych, tak, że zagrażają bezpieczeństwu publicznemu. Wobec tego magistrat wzywa interesowanych, aby zniszczone grobowce w ciągu 30 dni były naprawione. W szczególności należy usunąć obłądzone kamienie, popękane ściany, a płyty grobowe przebudować lub wynieść, przyczem te ostatnie mają być szczerze ocenione. Nie stosujący się do tych zarządzeń, pociągani będą do odpowiedzialności, a nadto magistrat zarządzi z urzędu usunięcie usterek na koszt właścicieli.

WZEWANIE DO NAPRAWIANIA NAGROBÓW. Na cmentarzach miejskich tak w Krakowie jak i w Podgórzu, znajduje się wiele grobów i nagrobków zniszczonych, tak, że zagrażają bezpieczeństwu publicznemu. Wobec tego magistrat wzywa interesowanych, aby zniszczone grobowce w ciągu 30 dni były naprawione. W szczególności należy usunąć obłądzone kamienie, popękane ściany, a płyty grobowe przebudować lub wynieść, przyczem te ostatnie mają być szczerze ocenione. Nie stosujący się do tych zarządzeń, pociągani będą do odpowiedzialności, a nadto magistrat zarządzi z urzędu usunięcie usterek na koszt właścicieli.

KRONIKA

Kraków, 12 października. Aresztowanie okrętu z żywym towarem. P. A. T. donosi z Budapesztu: „Pester Lloyd” donosi z Bukaresztu, że policja portowa przedsięwzięła rewizję okrętu „Ismailla”, który zawinął przed kilku dniami do Galacu i odkryła małą kabine, w której znajdowało się 15 dziewcząt słowackich i węgierskich, skneblowanych i napój przyduszonych. Dziewczęta te miały być odstawione do Malej Azji dla handlarzy dziewcząt. Kapitan i cała załoga okrętu zostali aresztowani. Kapitan podał, że podjął się przetranspor-

**TEATR POPULARNY „NOWOSCI”.** Dzisiaj we wtorek i środę o godz. 7.30 wieczór po raz ostatni wyodwili Danielowskiego „Nasi w Ameryce”. We czwartek z powodu generalnej próby z operetki Stozła „Taniec szczęścia”, teatr zamknięty. W piątek premiera „Taniec szczęścia” w doskonałej obsadzie pod reżyserią dyr. T. Pilarzkiego.

**WIECZÓR BEETHOVENA,** w wykonaniu słynnego Kwartetu Dreźnieńskiego, który z nadzwyczajnym powodzeniem koncertował już u nas w bieżącym sezonie, a to w dniu 3 b. m., odbędzie się we czwartek, 14 b. m. w Starym Teatrze. Bilety po cenach popularnych są już do nabycia u J. Lipińskiego, Sławkowska 8.

**DRUGI I OSTATNI KONCERT VASY PRIHO- DY,** z nowym przepięknym programem, odbędzie się w niedzielę, 17 b. m. w Starym Teatrze. Bilety po cenach popularnych są już do nabycia u J. Lipińskiego, Sławkowska 8.

**REPERTUARY.**

**TEATR IM. SŁOWACKIEGO**  
 Środa, 13 października: „Cały dzień bez kłamstwa”.  
 Czwartek, 14 października: „Legenda o św. Franciszku” (V. szkolne o godz. 6-tej).  
**TEATR POPULARNY „NOWOSCI”:**  
 Środa, 13 października: „Nasi w Ameryce”.  
 Czwartek, 14 października: „Taniec szczęścia”.  
 Piątek, 15 października: „Taniec szczęścia”.  
 Sobota, 16 października: „Taniec szczęścia”.  
 Niedziela, 17 października: „Taniec szczęścia”.  
 Poniedziałek, 18 października: „Taniec szczęścia”.  
 Wtorek, 19 października: „Taniec szczęścia”.

Niniejszem zawiadamiamy, że z dniem 15 października b. r. przenosimy nasze biura i składy z ulicy św. Marka L. 27 do naszego biura głównego przy ulicy Dominikańskiej L. 3 gdzie odbywał się nadal sprzedaż materiałów elektrotechnicznych.

Akcyjne Towarzystwo elektro-techniczne  
 przedtem 3411

**Sokolnicki i Wiśniewski**  
 Kraków, ul. Dominikańska 3, telefony 1206 i 4081

**Zapiski literackie**

**— NOWE WYPISY POLSKIE NA KLASE PIERWSZĄ W SZKOLACH ŚREDNICH.** Nakładem Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie ukazały się nowe wypisy na klasę Iszą w szkołach średnich. Książka przedstawia się niezwykle miło. Już sam tytuł „Kraj lat dziecińczych” wskazuje charakter książki, doskonale przystosowanej do wieku młodocianych uczniów. Na całość składają się umyślnie przez najwybitniejsze współczesne pióra napisane opowiadania i wiersze, ujęte w szatę wzorowego stylu, a odpowiadające trafnie uczniom i zainteresowaniom chłopięcego wieku. To wprowadzenie w realny świat życia i myśli uczniów, ten nie abstrakcyjny, lecz realny charakter książki, owianej równocześnie tchnieniem piękna i wielkich ideałów życia — to jej istotna pedagogiczna wartość, związana już z życiem współczesnym Polski Odrodzonej.

Autorami opracowania tych nowych Wypisów są znani wybitni pedagogowie i dydaktycy języka polskiego pp. Julian Baliński i Stanisław Maykowski, których pióra przyczyniają się również do pięknego wzbogacenia pozytywnej i ładnej treści. Jej piękno potęgują nadto przeliczne ilustracje kompozytorzy omionych artystów pp. Bartłomiejczyk, Kamiński i Skoczylas.

Do pięknej tej książki wrócić jeszcze w szczególnej ocenie. (p.)

**— „SZTUKI PIĘKNE”.** Jedynie to nasze czasopismo artystyczne o należytych pomiarach, które wytrwale stoi nie na tyjku, lecz na stworzonej przez siebie płaszczyźnie — w każdym nowym zeszytach okazuje się wiekiem swojej pierwszej dewizy, która wymaga się śledzeniem drogi postępu w szczególności sztuki, połączonej stale z umiejętnym spojrzeniem retrospektywnym w bliższą i dalszą przyszłość. W zeszytach podwójnym „wakacyjnym” oraz w zeszytach ostatnich wrześniowych znajdujemy tu z jednego i drugiego zakresu wielkie bogactwo materiału. Tak więc przedewszystkiem naprawdę interesujące i trafnie określające główne linie twórczości niedawno zmarłego „jednego z wielkich” naszego malarstwa, studjum S. Rutkowskiego o Stanisławie Masłowskim, zaopatrzone w liczne reprodukcje dzieł artysty. Wspomnienie P. Smolika o Włodzimierzu Koniecznym, jako człowieka i artysty, wskazuje przed oczami czytelnika piękną postać przedwcześnie poległego (w bojach legionowych) malarza, rzeźbiarza, poety i żołnierza, gdy ilustracje ukazują jego dzieła. M. Stęśling w dłuższym studjum (w obu zeszytach drukowanych) mówi o „Walec nowych idei w malarstwie” w pierwszej ćwierci bieżącego wieku, nawiązując bardzo obszernie jej rodowód historyczny do Michała Anioła, El Greca, Rembrandta. Malarstwo portretowe Kazimierza Pochwańskiego „ze starych” przypomina w dłuższym studjum z reprodukcjami dzieł Leon Pińskiego, a z młodych oryginalną twórczość świeżo zmarłego w Paryżu Eugenjusza Zaka M. Sterling w studjum i St. Z. w „ostatnim” numerze. Obitwa w każdym zeszytach kronika artystyczna krajowa i europejska, oraz sprawozdania z bieżących wystaw, uzupełniają numery pisma, których również szata zewnętrzna stoi na odpowiednim artystycznym poziomie.

**Listy z kraju**

(Koresp. „N. Reformy”).  
 Tarnów, 10 października.  
 (Zjazd urzędników sądowych).  
 W budynku sądu okręgowego odbył się dzisiaj okręgowy Zjazd urzędników sądowych apelacji krakowskiej, przy udziale blisko stu delegatów. Zjazd powitał dr. Krużewicz, prezes sądu okr. jako gospodarz budynku, po przemówieniu p. Siniakiewicza, wybrano prezydium w skład którego

**Dentysta**  
**Dr Gustaw Praetzel**  
 powrócił  
 i ordynuje jak przędtem: Rynek główny 24, I. p.

weszli pp. Górka z Krakowa, jako przewodniczący, Brode z Lwowa i Sinkiewicz z Tarnowa jako zastępcy, Talasz jako sekretarz. Na Zjazd przybyli posłowie: Brodański i Matakiewicz, oraz senator Seibor.

Referat wygłosił p. Górka z Krakowa. Referent w godzinnym przemówieniu przedstawił katastrofalne położenie urzędników sądowych w państwie polskim, wszystkie ich postulaty, poczem zaktualizował wszystkie działości Związku, który w ciężkich warunkach, chociaż nie działał w całości, zrobił jednak bardzo wiele, zapelował do solidarności zebranych, aby przedłożone rezolucje uchwalili.

W dyskusji przemawiali pp. Salapucha, poseł Brodański, który nawoływał zebranych do tworzenia silnej organizacji, bo z taką się tylko liczyć będą, poseł Matakiewicz, prof. Krajewski z Krakowa, prezes Związku „zreszeń”, nawołując do łączności się i popierania własnej prasy, przedewszystkiem „Jedności”, senator Seibor, p. Solarzski, p. Brode z Lwowa i p. Rosenlütth, który odczytał rezolucje. Uchwalono je jednogłośnie.

Rezolucje domagają się: bezwzględnej stabilizacji uwalifikowanych urzędników sądowych, podwyżki uposażenia, wypłacenia zwrotu nieprawnie ściąganych za czas od 1 kwietnia do 30 czerwca 4 do 6 procentów uposażenia, bezwzględnego wprowadzenia mroźnej mnożnej, podwyższenia dodatku na mieszkanie, otwarcia awansów i bezwzględnego obsadzenia wakujących etatowych posad, awansu automatycznego, takiego rozłożenia etatów w sądownictwie, aby urzędnicy sądowi mieli możność osiągnięcia VI stopnia służbowego, uregulowania należności za podróże służbowe, wynagrodzenia za czynności egzekucyjne, udzielenia prezesom sądów apelacyjnych funduszy na zapoznogi dla urzędników sądowych, wprowadzenia przynajmniej jednego urzędnika sąd. do komisji kwalifikacyjnej, nowelizacji art. 7 ustawy uposażeniowej, awansowania starszych urzędników sądowych „ad personam”, zniesienia opłat szkolnych dla dzieci, uregulowania pomocy lekarskiej, oraz poprawy losu emerytów.

Po uchwaleniu rezolucji oddano drugoczęść krytyce SUP. (Stowarzyszenie urzędników państwowych), poczem p. Górka podziękowałwszy posłom za przybycie, zapelował do nich; aby na terenie sejmowym pamiętali o sprawach urzędników sądowych, zamknął obrady zgromadzenia.

Zgromadzenie miało charakter bardzo poważny. Mamy nadzieję, że apel prof. Krajewskiego w kierunku silnej organizacji, jakoteż, aby na terenie naszego miasta zwołano w jak najkrótszym czasie ogólny wiec urzędniczy, nie miną bez echa.

**† Jan Durski**

We Lwowie zmarł naczelnik „Sokola” i zasłużony działacz na polu idei sokolej, Jan Durski, brat s. p. Antoniego Durskiego, znanego pioniera rozwoju sokolstwa polskiego oraz brat generała Trzeski-Durskiego, komendanta brygady karpackiej Legionów.

S. p. Jan Durski od dzieciństwa lat pracował w szeregach sokolej, kindąc zwłaszcza poważne zasługi, jako członek grona nauczycielskiego i naczelnika „Sokola”.

Pogrzeb s. p. Durskiego był wielką manifestacją hołdu dla zasług i pamięci zmarłego. W kondukcje wzięły udział szeregi sokolstwa z orkiestrami, skawel, reprezentacje organizacji narodowych i społecznych, oraz tłumy publiczności. Przed gmachem Sokola Macierzy pogodził zmarłego wiceprezes Związku, dr Malachowski, a na cmentarzu przemawiał dr Borowiec. Trumnę ze zwłokami do mogiły ponieśli sokoli, w otoczeniu szlachetnych.

**Z kraju**

**OGÓLNY ZJAZD BIBLIOFIŁÓW.** Jak już donosiliśmy, Zjazd ten, zorganizowany przez Tow. bibliofilów polskich, odbędzie się w Warszawie dnia 31 b. m. i 1 oraz 2 listopada. Dotychczas komitet organizacyjny otrzymał już około 200 zgłoszeń uczestników ze wszystkich stron kraju i z zagranicy. Nadesłano kilkadziesiąt referatów najwybitniejszych piór z dziedziny bibliofilstwa, bibliografii i bibliotekarstwa. Dalsze zapisy przyjmują oraz udziela informacji biuro komitetu organizacyjnego w Warszawie, ul. Krucza 49 m. 10a.

**MIN. MORACZEWSKI O PODWYŻNIENIU PŁAC URZĘDNIKÓW.** Przedstawicielom Zarządu głównego Stowarzyszenia urzędników państwowych oświadczył min. Moraczewski, że rząd projektuje w ustawie skarbowej i podwyższeniu budżetowym na rok 1927 podwyższyć płac funkcyjnarzów państwowych. Zwiększone stąd wydatki znajdą pokrycie częściowo w granicach kredytów na poziomie obecnym, częściowo zaś w spodziewanych większych dochodach.

**DALSZY SPADEK BEZROBOCI.** W Warszawie donoszą: Według danych Głównego urzędu statystycznego, od dnia 4 września do 2 października liczba bezrobotnych zmniejszyła się na terytorium Rzeczypospolitej o 24.079 osób.

**OBŁAWA NA ŻEBRAKÓW.** Wczoraj przed południem na ulicach Warszawy urządzono obławę na żebraków. W następstwie tego stłuczono na kilka godzin uwięziono ich od placu Żebraćwa. W pośród zatrzymanych żebraków 100 niemieckich odstawiono do urzędu śledczego.

**TOWAR Z ROSJI.** W Warszawie donoszą: Władze administracyjne skonfiskowały na Komorze celnej 3 skrzynie książek komunistycznych, w języku ukraińskim, nadesłanych z Rosji sowieckiej, celem kolportażu.

**NIEFORTUNNE WYSTĘPY KOMUNISTÓW.** — W związku z wczorajszym świętem młodzieży robotniczej, urządzonym przez P.P.S., komunistki usiłowali wywołać awantury. Policia polityczna dokonała w związku z tem kilku aresztowań wśród komunistów. Drobną zatarg, jaki miał miejsce wczoraj na wiecu socjalistycznym w Teatrze Powszechnym, zlikwidowała policja, kilku komunistów jednak złaziono ciężko pobić.

**ZJAZD NAUKOWY W POZNANIU.** Z Poznania obraduje od niedzieli 3-ci Zjazd polskich badaczy na polu historii i filozofii medycznej przy udziale wybitnych lekarzy ze wszystkich dzielnic Rzeczypospolitej. Do prezydium Zjazdu weszli: prof. dr Gedyce z Warszawy, prof. dr Nusbaum z Warszawy i prof. dr Smardzki z Krakowa. — Zjazd wypełni liczne referaty naukowe.

**WYROK W PROCESIE KALISKIM.** W sobotę zapadł w Kaliszu wyrok w sprawie napadu na magistrat kaliski. Na ławie oskarżonych zasiadło 54 osoby. 32 obwinionych skazano na więzienie od 3 miesięcy do roku, 22 uwolniono od winy i kary.

**TRUP W WAGONIE.** Pisma warszawskie donoszą: Polozos przegladu pustych wagonów towarowych, pozostających na torach dworca „Warszawa-Gdańsk”, znalezione w pewnym wagonie zamieszona na ławki zwłoki około 22-letniego mężczyzny, przyodzianego w mundur szeregowca artylerji. Śmierć nastąpiła wskutek powieszenia. Identyczności nie stwierdzono.

**Ze świata**

**JAK UCIEKLI LOTNICY LITEWSCY Z MO- DLINA?** Jak wiadomo, niedawno zbiegli z twierdzy w Modlinie dwaj wojskowi lotnicy litewscy, którzy w roku ubiegłym wyładowali pod Wilnem i pod zarzutem szpiegostwa byli internowani. — Obecnie dziennik kłajpedzki „Memler Dampfboot” zamieszcza opis ucieczki lotników, oblatującej w ciekawe perypetyje. W nocy na 16 września postanowili oni wykonać dawno podjęte i przygotowane postanowienie i zaopatrzeni w kompas kieszonkowy i mapę, wydosłali się oknem z celi więziennej, z trudem przebrali przez wysoki mur i zaczęli masz w stronę granicy pruskiej. Szli tylko porą nozną. W pobliżu granicy rozdzielili się. — W ciągu trzech nocy przebyli drogę 160 km, omijając wale, miasta i stacje kolejowe, błądząc niemal wśród bagien i lasów. Granicę przeszli około 11.00. Straże niemieckie przyjęły ich nadzwyczaj serdecznie i dali im gościnny przytułek, poczem obu zbłogów odwieziono do Królewa a stamtąd wrócili bez przeszkody do Kowna.

**ZA OBRAZĘ MUSSOLINIEGO.** Z Rzymu donoszą: Główny oskarżony w procesie Matteotiego, Dunini, skazany został na 14 miesięcy więzienia i 1000 lit gwinty za obrazę Mussoliniego i nieprawne noszenie broni.

**GŁODÓWKA WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH W NIEMCZECH.** Berliniska „Rote Fahne” donosi że więźniowie polityczni w więzieniu w Chociebrozu pod Berlinem ogłosili głodówkę.

**KATASTROFA KOLEJOWA POD LIPSKIM.** Z Berlina donoszą: Na dworcu kolejowym w Grossbothen pod Lipskiem pociąg osobowy, jadący z Dreżna do Lipska, najeżdżał opodal stacji na parowóz. Kilka wagonów pociągu osobowego zostało zdruzgotanych. 13 podróżnych zostało rannych.

**WYROKI ŚMIERCI NA KOMUNISTÓW W BULGARJI.** Bułgarski sąd wojskowy w Burgas skazał 7 komunistów, członków sowieckiej organizacji dywersyjnej, na karę śmierci. Król zatwierdził wyrok, który wykonano.

**OSZCZĘDNOŚCI W ROSJI.** Iskrowski donoszą z Moskwy: Komisariat ludowy wydał ze względu na oszczędnościowych zakaz uzasadniania kosztownych kongresów, jeżeli budżet państwowy nie przewiduje na ten cel kredytów.

**Tajemnica kredytów pruskich na cele antypolskie**

Z Berlina donoszą: **Sprawa kredytów na akcję germanizacyjną na kresach wschodnich** rozrosła się do rozmiarów skandalu politycznego. Przedstawiciel rząd pruski, który nie chciał w ubiegłym czwartku w obecności posła polskiego Baczewskiego złożyć sprawozdania z użycia 32 milionów marek, przeznaczonych na „pracę” kulturalną na terenach pogranicznych zagrożonych pod względem narodowym, zaprosił w sobotę wszystkich członków komisji spraw kresów wschodnich na poufną konferencję.

Przed rozpoczęciem konferencji przewodniczący poseł Riedel wezwał na żądanie rządu pruskiego wszystkich posłów do złożenia zobowiązania, że zakomunikowane im informacje zachowają w tajemnicy, nawet przed własnymi partiami. Posłowie komunistyczni oświadczyli, że takiego zobowiązania nie złożą, wskutek czego posiedzenie komisji zostało ponownie odwołane, ponieważ przedstawiciel rządu oświadczył, że bez zagwarantowania ścisłej tajemnicy nie może złożyć dokładnego sprawozdania.

„Rote Fahne” omawiając to drugie odwołanie obrad nad kredytami przeznaczonymi na germanizację kresów wschodnich, pisze:

„Ten niesłychany skandal musi być wyjaśniony. Zapytany publicznie rząd pruski, co się stało z 32 milionami marek? Czemu rząd lekka się swatała dziennego w tej sprawie? Czy rząd pruski istotnie zużył te pieniądze na finansowanie bandytów górnośląskiego i wschodnio-pruskiego Grenzschutzu i czarnej Reichswehry, czy pieniądze te zostały zużyte na finansowanie przedsięwzięć, które szkodzą pewnej kategorii ludności, zamieszkującej tereny pograniczne?”

**Nowy komendant Reichswehry w Niemczech**

Z Berlina donoszą: Komendantem Reichswehry w miejsce gen. Seeckta zamianował prezydent Rzeszy Hindenburg generała-porucznika Wilhelma Heye, dotychczasowego dowódcę okręgu wojskowego w Królewie.

Gen. Heye był w czasie wojny szefem biura operacyjnego naczelnego dowództwa armji niemieckiej i jednym z najbliższych współpracowników gen. Ludendorfa, po przewrocie zaś był szefem sztabu t. zw. Związku Obrony Kresów Wschodnich, walczącego z powstańcami wielkopolskimi. Po objęciu przez Polskę Poznańskiego i Pomorza wydał odezwę, w której oświadcza, że gotów jest z bronią w ręku odebrać Polsce Poznań i Pomorze. Do r. 1922 był kierownikiem działu wojsk lądowych w mi-

**Termin i sposób wreczenia sowietom noty polskiej**

Warszawa, 12 października (AW). Nota rządu polskiego do sowietów w sprawie traktatu sowicko-litewskiego ma być jutro doręczona w Moskwie przez radcę tamtejszego poselstwa p. Duszyńskiego. W związku z tem przybył

wczoraj do Warszawy pos. pol. w Moskwie p. Kętrzyński, który uda się do Moskwy, gdzie oczekiwad będzie do chwili uzyskania zgody przez rząd polski na mianowanie jego następcy.

**Wicepremier Bartel o walce z drożyzną**

Warszawa, 12 października (PAT). Wobec przedstawicieli redakcji „Epoki”, oświadczył wicepremier prof. Bartel, że walka z drożyzną wymaga wysiłku rządu i całego społeczeństwa, który to wysiłek nie mogą zastąpić nawet najbardziej energiczne zarządzenia policyjne, jakby tego chciała pewna grupa społeczeństwa.

ność amerykańskiej, a przynajmniej europejskiej. Zapytany następnie o środki doraźne, wicepremier stwierdził, że ta kategoria środków została już przez komitet ekonomiczny Rady ministrów ustalona przez przyznanie m. in. 1) konieczności udzielenia poparcia w zakresie działalności aprowizacyjnej związkom komunalnym względnie związkom współdzielni spóżywców przez udzielenie tym instytucjom kredytu na udzielenie rezerwy zbożowej. 2) Konieczności obniżenia opłat państwowych i komunalnych od przewożonego mięsa. 3) Konieczności włączenia do budżetów związków komunalnych kredytów na budowę piekarni mechanicznych, rzeźni, chłodni i cele związane ze sprawą zaopatrzenia ludności w mięso.

Na zapytanie, w jakim kierunku powinien iść wysiłek społeczeństwa, wicepremier oświadczył, że przedewszystkiem w kierunku oszczędności, zaznaczając, że przez słowo „oszczędności” pojmuje również wzmocnienie wydajności pracy we wszystkich dziedzinach i usprawnienie całego aparatu gospodarczego. Szczególnie to ostatnie — mówił p. Bartel — musi znaleźć wyraz w możliwie szybkim doprowadzeniu naszego rolnictwa i przemysłu do poziomu spraw-

na Odrze wodę, tak że okręty nie mogły wypłynąć. Pod Stepenitz burza zerwała wieżak i rzuciła go na pobliskie zabudowania, które stanęły w ogniu i doszczętnie spłonęły. Również i Danję nawiedziły burze. Pociąg pocięszy z Niemiec przyszedł do Kopenhagi z wielogodzinnym opóźnieniem. W Helsingborg zatonał statek rybacki z załogą. Na wyspie Sylt runęła stacja radiotelegraficzna. Między Brunsbüttelburg a Freiburgiem burza wyrwała berlinkę na Łazie. Sternicy zatonał statek.

ministerstwie obrony krajowej. Z końcem r. 1923 otrzymał niezwykle dla Niemiec ważny okrąg wojskowy Prus Wschodnich, gdzie znacznie przyczynił się do zorganizowania cywilnych związków bojowych, kryjących się pod firmami sportowymi.

**Powody ustąpienia Seecka**

Berlin, 12 października (PAT). W związku z dymisją gen. von Seecka jedna z tutejszych agencji prasowych stwierdza, że gen. von Seeckt musiał poświęcić się za prezydenta Hindenburga, gdyż chociaż nie poinformował on ministra Gesslera o przejściowym pełnieniu służby wojskowej przez syna byłego kronprinca, to jednak prezydent Rzeszy znał dokładnie tę tajemnicę. General von Seeckt uważał, że jest w porządku, gdy pozwolano na służbę czynną w Reichswehrze domniemanego pretendenta do tronu w Niemczech, udzielił mu mianując prezydent Rzeszy, który według artykułu 44 konstytucji weimarskiej, jest niezależnym wodzem armji niemieckiej.

**Strajk urzędników w Grecji**

(Telegram iskrowski „Nowej Reformy”). Ateny, 12 października. Wydział wykonawczy Związku urzędników proklamował 24-godzinny strajk na znak protestu z powodu odmówienia przez rząd podwyżki plac, Kondylis zagroził strajkującym wydaleniem ze służby.

»Montag-Morgen« żąda, aby parlament zajął się nieco dokładniej skłonościami towarzyskimi prezydenta Rzeszy. Dziennik wskazuje specjalnie na tegoreczne odwołanie generała feldmarszałka oraz niejakiego Eschericha, który jak wykazały dochodzenia komisji parlamentarnej dla wykrywania skrytohojstw na tle politycznym, był wodzem morderczego Ogrzeschu. Jak w styczniu 1908 roku Reichstak musiał ograniczyć zapędy krasomówce Wilhelma, tak obecnie musi domagać się od prezydenta Rzeszy, aby w niektórych wystąpieniach towarzyskich okazywał większą powściągliwość.

**Przeniesienie stolicy rządu kantońskiego**

(Telegram iskrowski „Nowej Reformy”). Londyn, 12 października. Wedle doniesień z Pekinu, rząd kantoński zapowiedział, że jeszcze w tym roku siedziba południowo-chińskiego rządu narodowego będzie przeniesiona z Kantonu do Wuczung.

**TELEGRAMY**

**Urządowe sprostowanie**

Warszawa, 12 października (PAT). Wydany dnia 11 bm. wieczorem dodatek nadzwyczajny A. B. C. o groźącym przesłaniu na stanowisku ministra skarbu zawiera wiadomości wręcz fałszywe. Żadnego przesłania na tem stanowisku niema, jak również niema żadnych nieporozumień co do zmian personalnych w ministerstwie skarbu, gdyż zmiany te zostały uchwalone jednogłośnie przez Radę ministrów.

**DZIAŁ GIEŁDOWY**

ZWYŻKA DOLARA, ZNIŻKA AKCYJ.  
 Kraków, 12 października.  
 Dziś na rynku efektów państwa w prywatnych obrotach tendencja słabsza. Chęć pożywania towaru, szczególnie cięższego, silna, przy stosunkowo małej chęci kupna. Papiery lepsze prawie w zupełnym zaniedbaniu. Kursa przedstawiają się następująco: Zieloniewski 11.75, Gónka 14, Chodorów 102, Chybie 4.30—4.40, Piasecki 1.95. Z papierów pogięlowych: Jaworzno 11 (wczoraj 12), Bank Polski 73, Lokomotywy 1.50—1.60, Ogielski 12.50.

Wiadomości o podpisaniu dymisji prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego, Steczkowskiego, i wiceprezesa tego banku, Ossowskiego, są również fałszywe, gdyż minister skarbu żadnym wnioskiem w tej sprawie nie stawiał, natomiast prawdą jest, że p. Steczkowski złożył na ręce prezesa Rady ministrów podanie o dymisję, p. Ossowski zaś podania o dymisję nie składał.

Na rynku walut i dewiz panuje od wczoraj wicezór tendencja mocniejsza. Zainteresowanie dla dolara wzmoczone przy nieco większych obrotach. Wczoraj wieczór dolar dobiegł do 9.12, dziś rano stopniowo się podwyższał i koło południa utrzymał się na 9.15 w placemiu, czeki i bankowo 9.07 i 9.08.

W Warszawie brak kursów z powodu zerwania linii telefonicznej. Według ostatnich wiadomości, otrzymanych o godz. 9 rano, kurs wynosił 9.115 przy tendencji mocniejszej. We Lwowie gotówka 9.12—9.15, bankowo i czeki 9.07. W Katowicach 9.10—9.13 gotówka, czeki 9.06. Na wszystkich giełdach panuje silne zainteresowanie dla dolara gotówkowego przy stosunkowo małej ilości towaru. Nastroj mocniejszy. — Bank Polski paoił w dalszym ciągu gotówka 8.97, czeki 8.98.

Z Moskwy brak kursów z powodu zerwania linii telefonicznej. Według ostatnich wiadomości, otrzymanych o godz. 9 rano, kurs wynosił 9.115 przy tendencji mocniejszej. We Lwowie gotówka 9.12—9.15, bankowo i czeki 9.07. W Katowicach 9.10—9.13 gotówka, czeki 9.06. Na wszystkich giełdach panuje silne zainteresowanie dla dolara gotówkowego przy stosunkowo małej ilości towaru. Nastroj mocniejszy. — Bank Polski paoił w dalszym ciągu gotówka 8.97, czeki 8.98.

**Objazd pogranicza zachodniego przez marszałka Piłsudskiego**

Warszawa, 12 października (AW). Wczoraj rano przybył do Warszawy wojewoda poznański Biński i wojewoda stanisławowski Desloges w sprawach służbowych. Wbrew doniesieniom, jakoby przyjazd woj. Bińskiego pozostawał w związku ze znaną na tamtejszym województwie poznańskim, rozszedł się dziś wiadomości o zamierzeniu w najbliższym czasie objeżdże pogranicza zachodniego przez premiera p. Piłsudskiego, w związku z tem p. wojewoda Biński będzie przyjeżdżać w Belwederze.

**Po zamknięciu kroniki**

DRUGO OPLACIŁ WIZĘ PASZPORTOWĄ. — Marcin Zachwieja, z zawodu krawiec, przybył do konsulatu austriackiego, celem wyrobienia sobie wizy paszportowej. W międzyczasie przystąpił do niego jakiś osobnik i oświadczył mu, że wyrobi mu szybko wizę, przyczem zażądał od niego pieniędzy na pokrycie kosztów. Latwiarzowi Zachwieja nie spodziewającej się niczego złago, wyjął w kopcach pieniądze i wręczył je Zachwiejowi. Równocześnie przystąpił do niego drugi osobnik, który odebrał z rąk pierwszego osobnika kopertę i pociął ją oglądając, poczem wrócił ją Zachwiejowi. Po oddaniu koperty obaj osobnicy szybko ułotnili się. Pa zniknięciu osobników Zachwieja przekonał się, że padł ofiarą oszustów. W kopcach bowiem zamiast 1 miliona koron węgierskich i 40 złotych znajdowały się skrawki żydowskiej gazety. O smutnej przygodzie w konsulacie zawiadomił Zachwieja apolację, która zaoszustami wszczęła poszukiwania.

**Zapomogi dla bezrobotnych**

Warszawa, 12 października (AW). Ministerstwo pracy i opieki społecznej wyasygnowało na październik 450 tys. zł. na zapomogi dla bezrobotnych pracowników umysłowych. Z sumy tej Warszawa otrzyma 95 tys., Łódź 110 tysięcy zł.

**Wielkie burze w Niemczech**

(Telegram własny „Nowej Reformy”). Berlin, 12 października. Dzienniki przynoszą wiadomości o ciężkich szkodach, jakie wyrządziły burze niemal w całym Niemczech. Pod Szczecinem gwałtowny cyklon wyparł z portu

Sytuacja polskich banków

Wyczerpujące wyjaśnienie w sprawie położenia banków polskich przedstawił dyrektor Powszechnego Banku Związkowego, p. W. Fajans. Przedwzrostkiem stwierdził on, że w ostatnim miesiącu nastąpiła zmiana w ogólnym układzie stosunków gospodarczych i w związku z tem powiększenie naszego obrotu pieniężnego, który od początku roku wzrósł z 765 milionów złotych do 1 milarda złotych, wpłynęło na ogólną poprawę sytuacji na rynkach pieniężnych, a w związku z tem również na poprawę sytuacji banków polskich.

cechuje. W dalszym ciągu dyr. Fajans stwierdza, że koniecznym jest dla całkowitego pomyślnego rozwiązania problemu gospodarczego, finansowego i walutowego, uruchomienie znacznych kredytów zagranicznych o charakterze przedwzrostkiem inwestycyjnym. Polska powinna była już wyzyskać okres odprężenia gospodarczego i przystąpić z całą energią do rozwiązania tego zagadnienia.

Krakowski Związek Okręgowy Piłki Nożnej

Kraków, ul. Mikołajska 32/1. KOMUNIKAT ZARZĄDU Nr 29. 1. Przyjęto na członka zwyczajnego na zasadzie paragrafu 4 lit. a) statutu K. Z. O. P. N. S. K. S. Tarnovia w Tarnowie, Bank Polski, Karol Kawęcki.

KOMUNIKAT WYDZIAŁU GIER I DISCYPLINY Nr 25.

- 1. Wylosowano terminy zawodów o mistrzostwo klasy C między mistrzami grup podokręgu krakowskiego: Dnia 10 października 1926: Orleńca—Orzeł, Legja—Nadwiślan. Dnia 17 października 1926: Orzeł—Legja, Nadwiślan—Orleńca. Dnia 24 października 1926: Orleńca—Legja, Nadwiślan—Orzeł. Dnia 31 października 1926: Orzeł—Orleńca, Nadwiślan—Legja. Dnia 7 listopada 1926: Legja—Orzeł, Orleńca—Nadwiślan. Dnia 14 listopada 1926: Legja—Orleńca, Orzeł—Nadwiślan.

Bieza Bronisława z T. S. Krowodrza dwutygodniową dyskwalifikacją za krytykowanie rozstrzygnięcia sędziego na zawodach Krowodrza—Krakowianka w dniu 28 sierpnia 1926.

Mikulskiego Mieczysława z K. S. Nadwiślan dwutygodniową dyskwalifikacją za ostrą grę na zawodach Nadwiślan—Orleńca w dniu 3 października 1926.

Freia Romana z K. S. Hasmonca czterotygodniową dyskwalifikacją za brutalną grę. Beera Leona z K. S. Hasmonca trzymiesięczną dyskwalifikacją za kopnięcie przeciwnika.

Sperlinga Henryka z K. S. Hasmonca czterotygodniową dyskwalifikacją za krytykowanie rozstrzygnięcia sędziego.

Mandla Jude z K. S. Hasmonca trzymiesięczną dyskwalifikacją za kopnięcie przeciwnika na zawodach Hasmonca—Amatorzy w dniu 21 sierpnia 1926.

Zuckermanna Lazara z K. S. Amatorzy dwutygodniową dyskwalifikacją za obrazę sędziego na zawodach Salwator—Amatorzy w dniu 12 sierpnia 1926.

Latacza Józefa z K. S. Cracovia trzymiesięczną dyskwalifikacją za kopnięcie przeciwnika na zawodach Makkabi III.—Cracovia III. w dniu 25 września 1926.

Adlera Hermana z K. S. Hakadur trzymiesięczną dyskwalifikacją za uderzenie gracza na zawodach Gideon—Hakadur w dniu 25 września 1926.

Gingolda Dawida z K. S. Hakadur dwutygodniową dyskwalifikacją za obrazę sędziego na zawodach Hakoah—Amatorzy w dniu 23 września 1926.

Z. T. G. S. Samson w Tarnowie grzywną w kwocie 50 złotych za wstawianie do drużyny na zawodach nieuprawnionych do gry graczy Alfusa Szymona, Teitelbauma Simche, Schüsterera Dawida i Schilckrauta Naftalego.

K. S. Tarnovia grzywną w kwocie 15 złotych za wstawienie do drużyny na zawodach o mistrzostwo nieuprawnionego gracza Kobylarza Józefa.

K. S. Sandecja grzywną w kwocie 15 złotych za wstawienie do drużyny na zawodach o mistrzostwo nieuprawnionego gracza Uzkiewicza Mieczysława.

Z. T. G. Samson, Rzeszów, grzywną w kwocie 15 złotych za wstawienie do drużyny na zawodach o mistrzostwo nieuprawnionych do gry graczy.

Kobylarza Józefa czteromiesięczną dyskwalifikacją za udział w zawodach w drużynie K. S. Tarnovia bez zgłoszenia.

Uzkiewicza Mieczysława z K. S. Korona czteromiesięczną dyskwalifikacją za udział w zawodach w drużynie K. S. Sandecja bez zgłoszenia.

Schilckrauta Naftalego czteromiesięczną dyskwalifikacją za udział w zawodach w drużynie Z. T. G. S. Samson w Tarnowie bez zgłoszenia.

Denkera Leona, Sacka Noela i Haara Pawła czteromiesięczną dyskwalifikacją za udział w zawodach o mistrzostwo w drużynie Z. K. S. Samson w Rzeszowie bez zgłoszenia.

4. Napomniano: Rothbluma Jakóba z K. S. Amatorzy za nieporządne zachowanie się na zawodach Salwator—Amatorzy w dniu 12 września 1926.

Tuchmana Teodora z K. S. Hakoah, Kraków, za nieporządne zachowanie się na zawodach Hakoah—Amatorzy w dniu 23 września 1926.

5. Zniesiono suspensję Z. T. G. S. Samson w Tarnowie, ogłoszoną w komunikacie Wydziału Gier i Dyscypliny Nr 22/26 punkt 6.

6. Zawiadomiamy klub, że Wydział Gier i Dyscypliny K. Z. O. P. N. nie dysponuje już boiskiem K. S. Olsza w Krakowie.

7. W ślad za komunikatem Wydziału Gier i Dyscypliny Nr 18 punkt 4/2 podaje się do wiadomości mistrzów klasy B w polokreęgach: Zwierzyniecki K. S. Kraków, ulica Sławkowska 1, P. T. H., Jan Wawrzuskiak.

T. S. Biela, Lipnik, Bielsko, Kolejowa 1, 23, J. Chribak, Dom handlowy.

T. S. Victoria, Sosnowiec, Raclawicka 1, 10, Władysław Kosmal.

S. K. S. Tarnovia, Tarnów, Bank Polski, Karol Kawęcki.

Diarzusz ekonomiczny

— Umowa między firmą „Francopol” a ministrowi skarbu w sprawie budowy silników benzynowych dla samochodów i samolotów, została podpisana. Firma Skoda postanowiła przystąpić do przeróbki fabryki i sprowadzenia nowych maszyn.

— Możliwość współdziałania angielskiego przemysłu żelaznego w kontynentalnym kartelu żelaznym istnieje podobno, jak wykazały angielsko-niemieckie obrady przemysłowe.

— Zwyczaj kursu liry na giełdach europejskich jest bardzo silny. Onegdaj kurs liry podniósł się o 3 proc. Od sześciu tygodni kurs liry poprawił się o 25 proc.

— Pogłoski, jakoby rząd zamierzał wprowadzić pewne zmiany w obowiązujących przepisach co do rachunków dolarowych w bankach, nie mają żadnej podstawy.

Informacje przemysłowe i handlowe

PRZYWÓZ TOWARÓW Z ZAGRANICY. Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadomiamy, iż wyznaczony został kontyngent dodatkowy na ryby (wszelkie) z Estonji. Podania na zezwolenia przywozu z ważnością do 31 grudnia b. r. należy wnieść do Izby (ulica Długa 1). Równocześnie za-

wiadomiamy Izba, że firmy przemysłowe mogą obecnie wnieść podania o pozwolenia na przywóz szelaku z Austrii i Czechosłowacji. Do podaj załączony należy, prócz faktur, wizowanych przez ministerstwo skarbu i komunikacji w Wiedniu, względnie przez ministerstwo handlu w Pradze, także zaświadczenie miejscowej władzy przemysłowej, że żądana ilość jest potrzebna fabryce na dany okres czasu. Maksymalna jednorazowa ilość nie powinna przekroczyć 500 kg. szelaku.

DOCHODY Z LASÓW PAŃSTWOWYCH. Dochody z Warszawy: Lasy państwowe przekazały we wrześniu b. r. do Centralnej kasy państwowej tytułem czystych dochodów sumę 6,700,000 złotych, co łącznie z sumą 35,881,638 złotych 40 gr., przekazaną do 1 września b. r., czyni 42,581,638 złotych 40 gr. W porównaniu z sumą 18,902,150 złotych 40 gr., wpłaconą w tym samym okresie roku ubiegłego, dochody z lasów państwowych wzrosły o 23 proc.

GLEBOKIE WIERCENIA NA POKUCIU. Ze Lwowa donoszą: Ruch wiertniczy, wstrzymany od szeregu lat na Pokuciu, zaczął w ostatnich czasach odżywiać. Wiercenia tutejsze odbywają się najnowszym systemem linowym i mają na celu wydobycie ropy z pokładów głębszych, aniżeli 300 metrów, ponad którą to normę dotychczas na Pokuciu nie wychodzono. Wiercenia dokonywują na terenach zupełnie nowych firma braci Nobel w Ruszorz koło Jablonowa, angielska firma „Oil Company” w Luczy i Berezowie Niżnym, oraz firma „Pramjer” w Kosmaczu. W najbliższych dniach mają się również rozpocząć głębokie wiercenia w kolebce małopolskiego przemysłu naftowego w Słobdzie Rungoskiej. Cały teren Pokucia został odkryty w swoim czasie przez pioniera przemysłu polskiego, p. Szczepanowskiego, który ruszył wprawdzie tę gałąź przemysłu, ale sam stracił na niej majątek.

EKSPORT MASŁA DO CZECHOSŁOWACJI. W biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie otrzymał mogą zainteresowane przedsiębiorstwa zestawienie firm, trudniących się sprzedażą masła na Słowację, a poszukujących masła polskiego. Kilogram masła deserowego kosztuje w detalu koron czeskich 40, masła kuchennego koron czeskich 32. Co wynosi koron czeskich 220 za 100 kilogramów.

PLACENIE NALEŻNOŚCI SKARBOWYCH W MONETACH ZŁOTYCH I SREBRNYCH. Ministerstwo skarbu zarządziło, aby kasy skarbowe przyjmowały przy uiszczeniu wszelkiego rodzaju należności skarbowych monety złote i srebrne. Zarządzenie to ma wielkie znaczenie na kresach wschodnich, gdzie niejednokrotnie ludność przynosiła przy wpłatach na podatki i inne należności skarbowe ruble rosyjskie złote i srebrne. Ponieważ jednak dotąd kasy skarbowe mogły przyjmować tylko gotówkę złotą, platynicy nie mieli możności wpłacenia należności w tych monetach. Obecnie zarządzenie ministerstwa skarbu wysoce racjonalnie usuwa te braki.

PRZEMYSŁ OBRABIAREK W POLSCE. Przemysł obrabiarkowy stoi w Polsce pod względem jakości swoich wyrobów bardzo wysoko. Przemysł ten jest w naszym kraju bogatym programem fabrykacyjnym obrabiarek do metali i drzewa zajmując Stow. Mechaników Polskich z Ameryki, starające się kontynuować tradycje słynnej polskiej fabryki obrabiarek „Gerlach i Pułst”. Kolejne miejsca zajmują: W. Fitzner i Gampfer w Dąbrowie i Sosnowcu, J. John w Łodzi, Pionier w Warszawie, Rohn, Zieliński i Ska w Krakowie, „Pocisk”, Waldemar Kruscho i Ska, „Kraj”, „Włopotona”, następnie fabryka maszyn St. Weigt i Ska, budująca maszyny dla odlewni, Wytwórnia Mechaniczna Ludwik Geyer, wyrabiająca frezarki do kół zębatych, oraz „Perkun”, rozwijająca intensywną działalność w dziedzinie budowy aparatów do wytworzenia tlenku, oraz palników.

Wspomnianie fabryki zaopatrują w swoje wyroby rynek wewnętrzny i wywożą towar za granicę. CENY CUKRU W POLSCE I ZA GRANICĄ. Ceny cukru w Polsce są przeważnie niższe, niż za granicą. Najdrożej płaci się cukier w Rosji sowieckiej, gdzie cena za 1 kilogram kryształu białego wynosi łącznie z podatkami spożywczym (akcyzą) po przeliczeniu na walutę amerykańską 33 centy. Następnie miejsce zajmują: Włochy 30 centów, Turcja 26, Jugosławia 24, Hiszpania 22, Węgry 21, Grecja 20, Holandia i Szwecja 19, Finlandja i Bułgaria 18, Norwegia 17, Anglia 15.5, Niemcy 14.3 cent. amer.

W Polsce kosztuje 1 kilogram kryształu białego 13.2 cent. Nieco tańsze od Polski są: Rumunia, Czechosłowacja, Danja i Estonia (13), najtańszymi zaś Szwajcaria (11.6), ora Austria i Belgja, gdzie 1 kilogram cukru kosztuje zaledwie 10 centów amerykańskich.

Jeśli się potrąci podatek spożywczy, to okazuje się, że najdrożej kalkuluje się cukier w Rosji (21), Grecji (20), Turcji (18.1), Finlandji (18), i Hiszpanji (15.7), najtańszej w Austrii (8), Belgji i Holandji (8.2), w Niemczech (9.3) i Polsce (9.7).

W niektórych państwach europejskich, a mianowicie w Estonji, Grecji, Norwegji i Szwajcarii, podatek spożywczy od cukru nie jest pobierany, w pozostałych zaś wynosi od 1.50 do 12.30 dolarów za 100 kilogramów. Ta ostatnia (najwyższa) stawka stosowana jest w Rosji sowieckiej. Z powyższego zestawienia widać, że Polska zajmuje pod względem taniości swego cukru czwarte miejsce wśród państw europejskich.

POMYŚLNA SYTUACJA ZAKŁADÓW WITKOWICKICH. W ostatnich czasach czesko-słowackie zakłady wiatkowskie otrzymały zamówienia z państw zachodnich i z Niemiec, gdzie luty pracują dla Anglii, jak również dla krajów, skąd Anglja sprowadza wytwory hutnicze. Przedsiębiorstwa Belgji, Francji i Niemiec, nie mogąc wykonać w krótkim terminie zamówień angielskich, oddały je zakładom wiatkowskim. Z przyczyn tych niektóre oddziały zwiększyły wytwórczość i liczbę robotników. Po zakończeniu strajku angielskiego, stan rzeczy prawdopodobnie ulegnie zmianie na gorzej.

SYTUACJA W BIELSKIM PRZEMYSLE WŁÓKIENICZYM. W bielskim przemyśle włókienniczym panuje w dalszym ciągu ruch ożywiony, wkrótce zostanie zakończony sezon zimowy w fabrykach i rozpoczęcie się produkcja letnia, przeważnie storg fabryk wysła swoich przedstawicieli za granicę z kolekcją próbek na materiały letnie. Zamówienia zagraniczne na sezon zimowy były znacznie większe, niż w latach poprzednich. Głównie wywożono bielskie materiały wełniane do Węgier, Austrii, krajów bałkańskich, oraz do Szwajcarii, krajów bałtyckich, na Bliski Wschód, a nawet do Afryki. Również wzrósł zbyt towarów na targach wewnątrznych, głównie dzięki ogólnej poprawie koniunktury, w związku z zmniejszeniem się bezrobocia. Ponieważ największymi odbiorcami towarów byli robotnicy, kupcy zaopatrywali się przeważnie w tańsze materiały.

W SPRAWIE CEN WĘGLA. W niektórych piśmie pojawiła się wiadomość, jakoby przemyśle węgla w zamian za zrezygnowanie z 10 proc. podwyżki cen węgla miał cofnąć, względnie zmniejszyć rabaty handlowe, co też tłumaczy się obecne podrożenie węgla na rynku krajowym. Jak się dowiadujemy z kół przemysłowych węgla, wiadomość ta jest z gruntu fałszywa i pozbawiona wszelkich podstaw. Rabatów hurtownikom węgla w tym skasowano, ani też nie mówi się wcale o podobnym kroku. Wszelkie podobne wiadomości rozsywane są przez handlujących węgłem celem dla wywołania paniki na rynku krajowym i podwyższenia cen węgla, celem wykorzystania obecnej koniunktury.

W SPRAWIE EKSPORTU WĘGLA DO WŁOCH. W ostatnich dniach września odbyła się w Wiedniu konferencja przy współdziałaniu delegatów kolei: polskich, austriackich, czeskosłowackich i włoskich w sprawie ustalenia optat przewozowych dla węgla z Polski do Włoch i Jugosławji.

Na konferencji ustalono bezpośrednie zniżone stawki przewozowe do granicznej stacji austriacko-włoskiej San-Candido (Innichen), oraz do granicznej stacji austriacko-jugosłowiańskiej Spitalfeld-Strass, oraz Ronenbach. Stawki te ważne są od wszystkich stacji, względnie ładowni kopalnianych polskich i wędą w życie z dniem 15 października. W tym samym czasie prawdopodobnie wejdą w życie również zniżone stawki przewozowe dla węgla z Polski do włoskich stacji portowych Triest i Fiume.

GIEŁDA KRAKOWSKA z dnia 11 października 1926 r.

Table with exchange rates for various currencies and goods. Columns include item names and prices.

GIEŁDA WARSZAWSKA z dnia 11 października 1926 r.

Table with exchange rates for various currencies and goods. Columns include item names and prices.

Table with exchange rates for various currencies and goods. Columns include item names and prices.

Odpowiedzialny redaktor MICHAŁ KONOPINSKI.

Advertisement for OLLA PREZERWATYWY, featuring a logo and text about food preservation.

DROBNE OGŁOSZENIA

Small advertisements and notices, including one for a book and another for a business.

Large advertisement for 'Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie' with various service listings and contact information.

Table with flight schedule for 'POLSKA LINIA LOTNICZA AEROLOT', including columns for time, direction, and flight number.